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Kirsten Ægidius startede med at sige tak for sidst (Årskonferencen) og byde 
alle velkommen især Ingelis, der deltog for første gang.  
 



 

1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordnen blev godkendt.  
 
2. Velkommen til det nye TR-råd 
TR-rådet skulle konstituere sig selv med formand. Desuden skulle vi kort gen-
nemgå kommissoriet og den arbejdsplan, der tidligere var besluttet. 
 
Vi foretog en kort præsentationsrunde. 
I forbindelse med konstitueringen af formanden drøftede vi behovet for en 
næstformand/stedfortræder. Tages evt. op senere. 
Kommissoriet og arbejdsplanen blev kort gennemgået. 
 
Konklusion: 
Kirsten Ægidius blev konstitueret som formand for TR-rådet. 
Kommissoriet og arbejdsplanen sættes på til mere detaljeret drøftelse på næ-
ste møde. 
 
3. Opfølgning på beslutninger fra det seneste TR-rådsmøde den 11. fe-
bruar 2010 
Referatet fra mødet den 11. februar skulle gennemgås med henblik på opfølg-
ning af udestående punkter.  
 
Der var ingen punkter, der skulle følges op. 
 
4. Årskonferencen 2010 
Årskonferencen var vel overstået. Den største ”udfordring” var det rekordstore 
deltagerantal.  
Vi skulle følge op på dagen både ud fra egne oplevelser og fra en gennem-
gang af deltagerevalueringerne, der blev udleveret på mødet. 
 
Generel opfattelse af dagen: 
Alle var enige om, at det var en succesrig dag. Det høje deltagerantal skyldes 
formodentlig en blanding af emnet, kraftig agitation for deltagelse på dagen og 
et øget antal TR generelt. 
 
Evalueringen:  
I forbindelse med gennemgangen af evalueringen drøftede vi fordele og ulem-
per ved evt. brug af elektronisk evaluering. Danske Fysioterapeuters kursus-
afdeling arbejder på, at alle evalueringer sker elektronisk efter sommerferien. 
Dette forventes at give mere kvalificerede evalueringer, men måske også lidt 
færre svarprocent. 
 
Der blev foretaget en runde blandt medlemmerne. Det gav anledning til føl-
gende opmærksomhedspunkter: 
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• det gennemgående emne blev afbrudt af valgene, og det var ikke hen-
sigtsmæssigt for eftermiddagens opfølgning på emnet – det skal indgå 
i overvejelserne om, hvordan programmet sammensættes næste gang 

• stedet fungerede nogenlunde i forhold til det store deltagerantal, men 
det bør nøje overvejes om der skal findes et andet sted, hvis der for-
ventes ligeså stor deltagelse næste gang 

• TR-rådets arbejdsgruppe vedr. planlægningen skal mødes min. to 
gange i god tid før konferencen 

• Middelfart er geografisk et godt sted for konferencen 
• vi skal huske at indtænke fysisk aktivitet 
• TR-rådets medlemmer og deres aktive deltagelse i dagens emne bør 

tænkes grundigt ind 
• Vi skal huske præsentation af alle de udvalg/råd der skal vælges folk til 

(inkl. repræsentantskabet) 
• Overveje om deltagerlisten skal deles op efter region 
• Ide: Kåring af årets TR, årets leder eller andet 
• vi kan overveje, at der tages initiativ til at afholde regionale TR-SiR-

møder 
  
Der er lagt en nyhed på hjemmesiden om Årskonferencen inkl. Jeanette 
Præstegaards slides, Kirsten Ægidius’ beretning, kort beretning fra to deltage-
re og de nye valg. 
Nyheden kan ses her: http://fysio.dk/for/tr/Nyheder/Rekorddeltagelse-ved-TR-
konferencen-2010/ 
 
Desuden anbefales det, at gå ind på MitFysio, hvor der også er fulgt op på 
dagen. 
 
Konklusion: 
Drejebogen skal revideres bl.a. med inddragelse af ovennævnte opmærksom-
hedspunkter. 
Den sammenskrevne deltagerevaluering er vedlagt referatet. 
  
5. Repræsentantskabsmødet 2010 
TR-rådet har indstillingsret vedr. forslag af betydning for TR til Repræsentant-
skabs-mødet. På dette møde skulle vi gennemgå formuleringerne af de tre 
forslag, der skal stilles fra TR-rådets side. I første omgang indstilles forslagene 
til HB, der kan beslutte at inddrage dem i deres forberedelse til Repræsen-
tantskabet, ellers vil TR-rådet overveje at fremsætte forslagene som ordinære 
forslag. 
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A) Ændring af hovedbestyrelsens sammensætning 
TR-rådet foreslår at tillidsrepræsentanterne og samarbejdsudvalgsmedlemmer 
for praktiserende fysioterapeuter får en fast plads i HB, som samtidig udvides 
med en person. 
 
Begrundelse: 
Ønsket er at sikre at hovedbestyrelsen i sin sammensætning har en bredde, 
således at de store overenskomstområder til enhver tid er repræsenteret. 
 
Tillidsrepræsentanter og samarbejdsudvalgsmedlemmer for praktiserende fy-
sioterapeuter har i dag allerede fast plads i repræsentantskabet og i regionbe-
styrelsen. Det er derfor oplagt, at tillidsrepræsentanter og samarbejdsud-
valgsmedlemmer for praktiserende fysioterapeuter også har fast plads i ho-
vedbestyrelsen - som er niveauet mellem repræsentantskab og regionsbesty-
relserne. 
 
B) Vederlag til tillidsrepræsentanter, der vælges af og blandt tillidsre-
præsentanter, i henhold til danske fysioterapeuters love og vedtægter. 
 
Begrundelse: 
Når tillidsrepræsentanter varetager deres hverv inden for virksomheden de er 
valgt på, er de omfattet af MED-aftalen, indgået mellem sundhedskartellet og 
arbejdsgiverne. MED-aftalen sikrer tillidsrepræsentanternes vilkår, således 
står der bl.a. i § 14 stk. 1.: 

”hvis medarbejderrepræsentanten skal varetage sit hverv uden-
for normal arbejdstid, skal dette honoreres med almindelig løn 
incl. særydelser, tidskompensation m.v. i henhold til overens-
komsten på samme måde, som hvis pågældende havde udført 
almindeligt arbejde uden for normal arbejdstid”. 

 
Anderledes forholder det sig aktuelt, når tillidsrepræsentanter, vælges af og 
blandt tillidsrepræsentanter, til at varetage opgaver iht. Danske Fysioterapeu-
ters love og vedtægter. I disse tilfælde yder danske fysioterapeuter alene tabt 
arbejdsfortjeneste, så repræsentanten ikke lider indkomsttab. 
Da arbejdet i såvel regionsbestyrelse som TR-rådet ikke er et arbejdsgiveran-
liggende, udføres arbejdet i de valgtes fritid, fraset frikøb indenfor normal ar-
bejdstid.  
Med samme begrundelse har repræsentantskabet tidligere besluttet at de 
praktiserendes medlemmer af samarbejdsudvalg, praktiserendes kontaktper-
soner, kontaktpersoner for ridefysioterapeuter og for kontaktpersoner uden for 
overenskomst, tildeles et årligt vederlag. 
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C) TR-uddannelsen 
TR-rådet ser behov for følgende justeringer af TR-uddannelsen: 
 
Personlig kommunikation 
TR-rådet ønsker, at TR-uddannelsen igen kan omfatte et tilbud med henblik 
på at styrke den personlige kommunikation og gennemslagskraft. Omfang ca. 
2 gange 1 dag. 
 
Overbygningskursus for erfarne TR (G3) 
Antallet af erfarne tillidsrepræsentanter på indflydelsesrige poster er stigende, 
så TR-rådet foreslår at der arbejdes videre med at afvikle et 3-dages overbyg-
ningskursus for denne målgruppe evt. sammen med ETF og andre organisati-
oner. 
Kurset skal svare til det G3, der blev afviklet i 2002, 2004 og 2006. Sidstnævn-
te blev afviklet sammen med Ergoterapeutforeningen. 
 
Årskonferencen for TR 
TR-rådet ønsker mulighed for at arbejde videre med en model, hvor Årskonfe-
rencen afvikles over to dage – alternativt hvert andet år 
Desuden ønsker TR-rådet i samarbejde med SiR-rådet at drøfte mulighederne 
for at kombinere Årskonferencen for TR med Årskonferencen for SiR. 
 
Konklusion og indstilling 
TR-rådet beslutter, hvem der skal deltage i repræsentantskabet, når valgene 
til repræsentantskabet i regionerne er overstået. 
 
Det indstilles at HB drøfter de tre forslag med henblik på at inddrage dem i de-
res forberedelse til Repræsentantskabsmødet. 
 
6.  Efterårets kurser 
Der skulle udpeges tre medlemmer til TR-rådets underarbejdsgruppe vedr. 
Uddannelse og fordeles deltagere på efterårets kurser. 
 
Konklusion: 
Uddannelsesarbejdsgrupper: Kirsten T, Charlotte, Tilde og Karen 
 
G1: 12-13/10 og 23-24/11: Tilde 
G2: 7-9/9: Charlotte/Kirsten T ? 
G2: 2-4/11: Charlotte/Kirsten T ? 
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7. Status vedr. beslutningsfora om kompetence- og seniorordninger 
Emnet er fast punkt på dagsordnen indtil videre. Der skulle tages en kort run-
de om status. 
 
Charlotte oplyste, at kompetenceudviklingsordningen kører tilfredsstillende i 
Københavns Kommune samt at der er besluttet nogle sociale aktiviteter i se-
niorordningen. Ingelis oplyste, at hun venter en status på ordningerne i Hor-
sens kommune snarest. 
 
Konklusion 
Det blev besluttet, at alle i TR-rådet skal kontakte de af Danske Fysioterapeu-
ters TR, der sidder i beslutningsfora i hver region for at få en status. Resultatet 
skal dels kommunikeres ud på TR-regionsmøderne, dels bringe det ind til se-
kretariatet til generel orientering til hele TR-rådet. 
 
De registrerede TR i beslutningsforaene kan ses her: 
http://fysio.dk/for/tr/Medindflydelse/Kompetenceudvikling-og-
seniorinitiativer/Danske-Fysioterapeuters-reprasentanter/ 
  
I øvrige henvises til regionsformændendene, der er ansvarlige for udpegnin-
gen af medlemmer i disse fora. 
 
8. Orientering 
8.a. Orientering fra AUOP   
TR-rådets to repræsentanter Kirsten Æ og Charlotte orienterede fra mødet i 
AUOP den 11. maj. På mødet havde man bl.a. drøftet status på kravsindsam-
lingen og en kommende kampagne om kvalitet i fysioterapi. Man havde også 
drøftet, hvem man egentlig repræsenterer, når man sidder i AUOP. Konklusi-
onen var, at man ”kun” repræsenterer sig selv med den baggrund, at man er 
valgt fra en særlig gruppe, med de kompetencer det giver. 
 
Et andet emne var drøftelserne om et holdningspapir om opgaveglidning. Kir-
sten havde foreslået AUOP, at TR-rådet drøftede papiret, og det blev beslut-
tet.  
 
Konklusion 
TR-rådet holdningspapiret har følgende kommentarer til holdningspapiret om 
opgaveglidning (er sendt til Ann Sofie Orth og Karen Langvad, der arbejder 
indholdsmæssigt med papiret): 
 

• det er rigtig godt, at der kommer sådan et stykke papir. Drøftelserne fo-
regår allerede på arbejdspladserne - i MED-udvalgene. Måske særligt i 
regionerne. Papiret vil blive en god hjælp for TR 
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• dot 2... det bør præciceres, hvad der menes med "positiv gevinst". Må-
ske behøber dot 2 slet ikke være der, da TR-rådet opfatter at sætnin-
gen bliver uddybet i dot 3, som derfor kan erstatte dot 2 

• dot 3: bør ændres til "Nye opgaver skal..." 
 
Den vigtigste kommentar er nok, at holdningspapiret også bør afspejle den si-
tuation, hvor diskussionen om opgaveglidning medfører at andre vil have fat i 
de fysioterapeutiske opgaver.  
 
Nogle af TR-rådets medlemmer har oplevet, at drøftelserne omkring opgave-
glidning går begge veje. Det fik TR-rådet til at drøfte at der bør stå noget om, 
at kvaliteten skal sikres, og at vi ikke skal lægge navn til, hvis andre overtager 
vores opgaver. Altså, at det ikke længere er fysioterapi, der gives, hvis en 
SOSU-assistent overtager en opgave. 
 
Ikke at TR-rådet direkte er imod opgaveglidning væk fra os, men det vil være 
en stor hjælp for de TR, der skal tage diskussionerne, hvis der også er en 
holdning beskrevet til det. 
 
Indstilling af medlemmer til AUOP og forhandlingsudvalgene 
TR-rådet indstiller følgende personer til AUOP og de aktuelle forhandlingsud-
valg: 
 
AUOP  
DR: Kirsten Ægidius, suppl. Kirsten Thoke 
KL: Charlotte Larsen, suppl. Ingelis Ribberholt 
 
Forhandlingsudvalgene: 
DR: Kirsten Ægidius og Kirsten Thoke 
KL: Charlotte Larsen og Ingelis Ribberholt 
 
8.b. Orientering fra HB  
Kirsten Ægidius orienterede fra HB, da Tina havde meldt afbud, og Kirsten 
selv havde siddet i HB i perioden. 
 
HB har bl.a. drøftet ændring i fondsstrukturen og dannelse af faglige selska-
ber. Der henvises til at følge med i HB’s arbejde her: 
http://fysio.dk/org/Hovedbestyrelse/ 
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8.c. TR-rådets medlemmer orienterede om nyt fra regionerne 
Generelt var runden præget af, at det rumler med besparelser alle vegne.  
I Odder er der fyret en række TR og SR. En handling, der har vakt stor op-
standelse, og Tina Frank (regionsformand i region Midtjylland) har sammen 
med de andre organisationers formænd skrevet en protest til Odder kommu-
ne.  
I øvrigt fylder rekruttering og fastholdelse mange steder. Et emne, der også 
har fokus i sekretariatet.  
 
Konklusion 
Det blev besluttet at sætte rekruttering og fastholdelse på som punkt på næste 
TR-rådsmøde. 
 
8.d. Karen orienterede fra sekretariatet  
• AKUT-regnskabet for 2008 er tæt på at blive godkendt af revisionen. Sen-

des til TR-rådet, når det er godkendt. 2009-regnskabet er afleveret til revi-
sionen. 

• Karen har (sammen med Kirsten Thoke og to regionsformænd) deltaget i 
FTF’s temadag om rekruttering og fastholdelse. En god temadag, der væ-
sentligst handlede om a) hvordan gør man organisationen attraktiv for alle 
medlemmer, og hvordan beskriver man tilbuddene b) hvordan kommunike-
rer man med medlemmer om det at være medlem og ikke-medlemmer om 
hvervning.  
Temadagen skal bl.a. give sekretariatet inspiration til Danske Fysiotera-
peuters arbejde med fremtidens medlemmer. Temadagen skal også bru-
ges til at lave en vejledning, der kan give TR et redskab til at tage drøftel-
serne om medlemskab. 

• Jette Frederiksen tiltræder som Danske Fysioterapeuters ny direktør den 
1. juni. 

• Projektet MitFysio kører stadig med stigende antal aktive medlemmer og 
færre tekniske problemer. Der er dog stadig problemer, og vi opfordrer alle 
til at henvende sig til supporten eller til Danske Fysioterapeuters web-
ansvarlige. 

 
9. Eventuelt 
Der var ingen punkter under eventuelt.  
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10. Kommende møder – datoer og indhold. 
 
Kommende møder: 
• Mandag den 30. august.  
  
• Mandag den 25. oktober 
Emnet vil fortrinsvis være forberedelse til Repræsentantskabsmødet. Karen 
Dam, der blev valgt som TR til Repræsentantskabet inviteres med til mødet. 
 
• Start december: Møde med Johnny Kuhr og suppleanter  
 
Emner til kommende møder:  

• Kommissorium og arbejdsplan 
• Rekruttering og fastholdelse 
• Selvstyrede teams – kvalificere problemstillingen 
• TR-regionsmøderne – form og indhold 

 
11. Evaluering af mødet 
Det var et godt møde, med gode diskussioner i en god stemning. Det gik dog 
lidt stærkt til sidst. 
 
12. Indstilling til HB. 
• Ad. Pkt. 5: At HB drøfter TR-rådets forslag til repræsentantskabsmødet 

med henblik på at inddrage det i sine forberedelser til repræsentant-
skabsmødet.   

• at referatet i øvrigt tages til efterretning 


	Dagsorden

